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Abstrakt

Práce se vztahuje ke stále častějším případům útokům na mladé lidi, kteří účinkují ve

vlastních videoklipech, které se stávají prostřednictvím sociálních sítí fenoménem.

Mladí lidé se prezentují skrze různé audiovizuální obsahy, které jsou posléze cílem

agresivních útoků i masivního sdílení. Tato práce hledá příčiny takového jednání

recipientů. V první části se věnuji popisu kontextu, ve kterém videa vznikají, jaký mají

dopad a odezvu. Poukazuji na reakci médií i běžných uživatelů internetu. V analytické

části využívám různých nástrojů, skrze které se snažím proniknout hlouběji do struktury

videí a odhalit v čem selhávají, kde se nachází příčina fascinace i motivace k agresivním

výpadům. Sleduji přitom především symptomatický rámec těchto videí a hledám, jakým

způsobem se vztahuje ke společnosti a ideologii. Analyzuji videa především z hlediska

neformalistické analýzy, sémiologie, mytologie, kulturálních studií, feministických

teorií a psychoanalýzy. Prostřednictvím těchto metod odhaluji latentní rozměry, které

tyto videoklipy mohou obsahovat. Studie se zaměřuje pouze na videoklipy, ve kterých

účinkují mladé dívky. Jedním z cílů této práce je odhalit právě možný vliv genderu a,

jakým způsobem je motivována recepce sexualitou.

Abstract

The work relates to the increasingly frequent cases of attacks on young people who act

in their own videos, which are becoming the social network phenomenon. Young people

are presented through a variety of audiovisual contents which is then aggressively

attacked and massively shared. This paper seeks the causes of such behavior of

recipients. In the first part I describe the context in which videos are produced, what is

the impact and response. I refer to the reaction of media and ordinary Internet users. In

the analytical part I use different tools through which I try to penetrate deeper into the

structure of those videos, find out what fail and try to reveal where is the cause of

fascination and motivation to aggressive incursions. I watch mainly symptomatic scope

of these videos and looking how it relates to society and ideology. I analyze videos

primarily in terms of neoformalistic analysis, semiology, mythology,cultural studies,

feminist theory and psychoanalysis. Through these methods I discover latent

dimensions that video clips can possibly contain. The study focuses only on videos in

which appearing young girls. One of the objectives of this study is to identify precisely

the possible influence of gender and how the reception is motivated by sexuality.
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1. Úvod

Cílem této práce je hlouběji prozkoumat fenomén populárních internetových

videoklipů na příkladu třech videí, které se staly v krátkém časovém úseku internetovou

senzací. Výběr zkoumaného vzorku byl podmíněn právě poměrně výrazným ohlasem

v internetových komunitách a médiích. V mnoha ohledech zkoumaná videa sdílí několik

společných atributů, přestože se mohou i značně lišit především po formální a

produkční stránce. Společným rysem ovšem zůstává výrazně negativní přijetí. Do jisté

míry je možné hovořit i o pozitivních ohlasech, které ovšem zůstávají v nepoměrně

nižším zastoupení a zároveň nejsou stěžejní pro tuto studii. Tato práce by chtěla skrze

důkladnou analýzu těchto videí nacházet příčiny, které podněcují ke

kolektivním odsudkům i agresivním výpadům vůči aktérkám. Globální společnost

současnosti má moc prostřednictvím sociálních sítí celosvětově zpopularizovat mediální

obsah podobného charakteru během několika dní. Přestože životnost podobných

internetových fenoménů je velmi krátká, může jistě způsobit ohromnou psychickou

újmu protagonistům i tvůrcům této specifické formy sebeprezentace. Na místě je jistě

spojovat popisovaný jev s pojmem kyberšikany.
1
Proto není náhodou, že společným

rysem všech analyzovaných videí budou právě účinkující protagonistky – dospívající

dívky. K takovému zacílení této studie mě vedly dvě domněnky. Tou první je

skutečnost, že obsahy produkované dospívajícími budí velkou pozornost především

mezi jejich vrstevníky, nebo případně staršími dospívajícími. A nedospělý jedinec si

nemusí plně uvědomovat důsledky svých činů. Právě konfrontace s takovými ohlasy

může mít výrazný dopad na křehkou psychiku dospívajících protagonistů. Dalším a

zřejmě odvážnějším předpokladem je má víra ve skutečnost, že zde jako významný

činitel funguje gender, jehož roli se budu rovněž věnovat v analytické části. Nechci

nikterak popírat skutečnost, že existují i četné případy kyberšikany vůči mužům a

chlapcům. Videa s aktéry mužského pohlaví ovšem nejsou předmětem mého zkoumání.

Jedním z cílů studie je pokusit se odhalit do jaké míry jsou útoky vůči protagonistkám

mimo jiné příčiny motivovány právě jejich pohlavím.

Práce je dělená do několika částí. Zprvu se budu věnovat širšímu kontextu. Pokusím

se stručně charakterizovat prostředí, které se podílí na výskytu a šíření analyzovaných

videí. Až posléze přejdu k samotnému zkoumanému materiálu. Pokusím se nastínit

recepci médií i širší uživatelskou reflexi. V těchto částech si nijak nenárokuji roli

1
Viz TRUKSOVÁ, Lucia. Analýza kyberšikany u adolescentov. Praha, 2010. Diplomová práce

(Mgr.). Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd.
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exaktního výzkumu. Hodnoty, které budu využívat, mohou být v mnoha případech

zavádějící a jejich zdroje nemusí být příliš spolehlivé (jedná se o komerční subjekty).

Reliabilita a objektivita dat mohou a dokonce by měly být zpochybňovány. To ovšem

není cílem této práce. Uváděné údaje budou mít pouze ilustrační charakter. Přesto

mohou dopomoci k formulaci některých domněnek, které mohou být potvrzeny, či

vyvráceny v analytické části.

V analytické části využiji širší palety nástrojů, které se mohou vzájemně doplňovat a

umožní tak vstup pod povrch zkoumaného fenoménu. Zatímco neoformalistická analýza

poodhalí strukturu a formální rozměry, pomocí odhalování mytologických,

sémiologických, ideologických, sexuálních a psychoanalytických aspektů se bude snažit

práce vysvětlit vztahy videí ke společnosti. Právě na základě zkoumání těchto vazeb by

měly vyniknout příčiny, které motivují recipienty ke sdílení i odsouzení zkoumaných

mediálních obsahů.

1.1 Vztah práce k tezím

V tezích jsem vytyčil téma a stručně charakterizoval jeho důležitost. V průběhu

příprav jsem byl nucen lehce vychýlit těžiště této práce. Při studiu literatury se ukázalo,

že není nezbytně nutné mít ve středu práce přímo psychoanalytické, feministické a

generové přístupy. Přestože i nadále jsou nezbytnou součástí, byly postaveny na roveň

s ostatními nástroji. Především jsem považoval za nevyhnutelné zařadit i teoretická

východiska Rolanda Barhese, jehož metoda zkoumání mýtů byla velmi příhodná pro

mnou zpracovávaný materiál. S tím souvisí i výraznější odchylky od původně

navrhované struktury práce. Počáteční část, která se snaží popsat zkoumaný fenomén,

byla natolik rozsáhlá, že se ukázalo potřebné, ji vymanit ze samotného úvodu. Důvodem

rozsahu byla především skutečnost, že samotný kontext sám vybízí k formulaci několika

domněnek, které se mohou stát konstitučními pro samotnou analytickou část. Analýza

se stala součástí jedné velké kapitoly. Důvodem byla blízkost některých metod a

výsledků, které nabídly. Bylo nezbytné, aby se tyto části vzájemně doplňovaly. Věřím,

že především tímto způsobem bylo možné dosáhnout mnohem konzistentnější celku a

výrazně smysluplnější práce.
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2. Vybraná videa, recepce a kontext

2.1 Charakteristika fenoménu internetových videoklipů.

Když se v této studií hovoří o fenoménu internetových videoklipů, jsou tím myšlena

populární videa dostupná na internetu, která jsou šířena prostřednictvím sociálních sítí.

O jejich společenském dopadu pak svědčí, že se v některých případech dostanou i do

elektronických či tištěných médií. Výrazným zdrojem takových videí je server

Youtube,
2
který je rovněž zdrojem všech analyzovaných videí v této práci. Videa se

mimo jiné šíří mezi uživateli pomocí sociální sítě Facebook.
3
Server Živě ve své

analýze dokládá, že už v roce 2010 ovlivňoval Facebook značnou část obyvatel České

republiky. Podle statistik k 21. únoru 2010 mělo účet na této sociální síti 2,2 miliónů

obyvatel z 5,5 milionů lidí, kteří disponovali přístupem k internetu.
4
Lze z toho

vyvozovat předpoklad, že Facebook může být jednou z nejmocnějších platforem pro

šíření videí.


[…]


následnou proměnu v ženu - v sexuální objekt, který nás svádí v závěru videoklipu.

Rebecca Black se podobně identifikuje se stereotypem zpívajícího popového idolu,

populární dívky z amerického předměstí, která se baví s přáteli - popíjí, tančí a zpívá za

obdivu všech ostatních. Nevědomě dochází ovšem k subverzivnímu jednání. Naprostým

přijetím těchto hodnot je ve skutečnosti demytizují a tematizují.

Dalším je hledisko Nielse Van Doorna, který tvrdí ve svém článku o amatérské

pornografii, že zdrojem slasti se může stát i fetiš namířený na realitu.
65

Předchozí

kapitola poodhalila možné sexuální motivy sledování těchto videí. Divákova skopofilie

může čerpat právě z nedokonalosti a trhlin, které působí dojmem jisté autenticity. Tato

touha po reálnosti se pak může stát pravým fetišem, který v konečném důsledku

osvětluje diváckou fascinaci těmito videy. Tento fetiš je namířený právě na to, co jsem v

kapitolách věnovaným neoformalistické analýze označil jako anti-estetiku.

Jistě by neměla zůstat opomenuta skutečnost, že zkoumané protagonistky jsou ve

všech případech ještě relativně nedospělé. Četný výskyt sexuálně motivovaných reakcí

by neměl zůstat bez povšimnutí. Sigmund Freud se ve Třech úvahách o sexuální teorii
66

zabývá právě případy, kdy se sexuálně nedospělí jedinci stávají sexuálním objektem.

Vysvětluje, že se stávají výlučným sexuálním objektem pouze vzácně. Takové jednání

spíše připisuje zbabělým impotentním individuím, případně se může jednat o

neodkladný impulsivní chtíč, který nenajde vhodnějšího objektu. Freudovi tato tvrzení

slouží k prokázání množství variací sexuálního objektu a tedy i snížení jeho úrovně.

Právě internet v době nových médií je ovšem ideálním prostorem pro to, aby takové

zbabělé chování a takové snížení objektu bylo relativně bezpečné. Zde vidím téměř

pudovou podmíněnost popularity těchto videí.
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4. Závěr

Jak jsem dokázal na předcházejících řádcích, zkoumaná videa a potažmo celý tento

fenomén mají mnoho zásadních rozměrů. Pozoruhodná kombinace naprosté fascinace i

nenávisti má analogii v samotné struktuře zde zkoumaného materiálu. Analyzovaný

materiál je produktem populární kultury, dominantních ideologií, mytologie moderní

doby a odráží se v něm i patriarchální řád. Vztah je to ovšem vždy dvojznačný.

Nejvýstižnějším se stává právě Žižkův pojem naprosté identifikace. Videa vzdávají hold

populární kultuře a snaží se do ní začlenit. Chybějící cynický odstup jim ovšem brání

stát se tím produktem, kterým chtějí být. Dochází totiž k nezáměrně subverzivnímu

účinku a v důsledku se proměňují ve ztělesnění absurdity populární kultury.

Problém kyberšikany zde pramení právě z nezáměrné subverzivity. Z formálních a

potažmo i ideologických trhlin jsou obviňovány dívky, které jsou následně trestány za

skutečnosti, které nechtěně odhalují. Videa se stávají výhradním objektem nenávisti i

fetišizace, čímž je zakrývána obecnější problematika hodnot, které reprezentují. Dívky

se stávají obětí internetových agresorů, kteří je často vnímají pouze jako sexuální

objekt. Přesto je důležité poznamenat, že je zarážející, do jaké míry se takovým

způsobem samotné dívky prezentovaly. Zvlášť v případě dívek z kapely LuŠtěLa a

zpěvačky Rebeccy Black, které jsou z větší části nezletilé. Dobrovolně vstupují do světa

dospělých, ale tuto bránu jim otvírá někdo jiný - dospělí, kteří je natáčejí. To je jedním

ze skutečně nejobscénnějších rozměrů celého tohoto fenoménu. Dívky nejsou (a zdaleka

nemusí) být ještě dost zralé, dost dospělé, aby byly povinny chápat ideologické,

mytologické i sexuální ukotvení svého jednání, ale právě dospělí lidé jsou ti, kteří za ně

v tomto smyslu rozhodují, a kteří za ně mají zodpovědnost. Dívky jsou ponechány na

pospas starším agresorům, se kterými se pak musí velmi složitě vyrovnávat.
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Summary

I have proved in the preceding lines that examined videos and this phenomenon have

many critical dimensions. There is remarkable combination of sheer fascination and

hatred. We can find the analogy in the very structure of investigated material. The

analyzed material is a product of popular culture, the dominant ideology and the

mythology of modern times and there is reflection of patriarchal order. But it is always

ambiguous relation. The closest concept for this phenomenon is the term of

overidentification by Slavoj Zizek. Videos pay tributes to populár culture and try to

incorporate into it. But necessary cynical detachement is missing, so videos cannot

become the product they want to be. There is the unintentionally subversive effect and

they become embodiment of the absurdity of populár culture.

The problem of cyberbullying stems from unintentional subversity. Girls are accused

from formal and ideological cracks. They are punished for demystifying reality. Video

clips become objects of hatred and fetishization in the same time. This is the way for

recipents to hide general problem of values which are represented by clips. The girls

become victim of internet aggressors for whom they are just sexual object. But it is

really important to mention how the girls presented themselves that way. Particularly in

case of Lustela and Rebecca Black. They are less than fifteen years old. They voluntarly

entered the the world of adults, but the gate was open by someone else – their parents.

In those cases the adult were producers of video contents. This is the most obscene

dimension of this phenomenon. Young girl don’t have to be reasonable enough to

understand ideological, mythological and sexual dimension of their video clips. But

adults – they parents – should understand to the danger their daughters are exposed to.

They should understand to posibility of psychological demage.
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