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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchylky oproti schváleným tezím jsou částečně zdůvodněny v podkapitole 1.1, nicméně není možno

je považovat za vhodné. Pisatel sice při analýze materiálů kombinoval různé analytické metody, ale výstupy

plynoucí z jednotlivých analýz jsou vždy stručné, rozhodně ne vyčerpávající, což je zřejmé při zhlédnutí

jím vybraných videoklipů. Rovněž vztah videoklipů a kyberšikany je spíše jen naznačen,

přestože na něj poukazuje již název práce i teze. Jsem přesvědčen, že by bývalo bylo užitečnější, kdyby autor

předložil buď detailnější rozbory, což by ovšem vedlo k výraznému nárůstu rozsahu výstupu,

nebo kdyby v přípravné fázi zúžil množství užitých analytických metod, ale analýzy provedl podrobněji.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stěžejní část práce je věnována zjištěním vycházejícím z různých analýz vybraných videoklipů a úvodním

představením analyzovaného materiálu. Ucelený teoretický vstup do problematiky nicméně k dispozici není.

Teoretické exkurzy v rámci jednotlivých podkapitol analytické části jsou obvykle podloženy pouze jedním

či dvěma tituly odborné literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazykovou a stylistickou úroveň práce lze pokládat za nevyhovující:

- v textu je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy. Přítomny jsou i překlepy a chybné

tvary vlastních jmen. Příklady: generové přístupy (s. 3) / […] prostřednictvím informačních kanalů jakým je

Facebook. (s. 4) / Kate Perry (s. 10) / formát umě sestříhaného původního materiálu (s. 13) / […] podněcuje své

příjemce k tomu, aby k němu zaujaly opoziční kritický postoj. (s. 26) apod.

- text je protkán hodnotícími přívlastky nebo přívlastkovými konstrukcemi - např.: nejlepší tradice Kursu

obecné lingvistiky (s. 15) / relativně populární Kazma (s. 20) / ve své slavné stati (s. 25) apod.

Odborný styl výkladu je tedy kombinován s prvky patřícími do jiných stylů, zejména publicistického.

Nesrovnalost se vloudila i do poznámkového aparátu. V horní části strany 5 je odkazováno na poznámku číslo 4,

ovšem správně mělo být odkázáno na poznámku číslo 5.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Zvolené téma je velmi aktuální a jistě si zasluhuje pozornost. Textu ovšem schází ucelený teoretický vstup

do sledované problematiky. Jeho jazykovou a stylistickou úroveň lze rovněž pokládat za nevyhovující.

Bakalářskou práci Tomáše Janáčka tudíž NEDOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Práci schází ucelený teoretický vstup do problematiky. Její jazykovou a stylistickou úroveň lze pokládat

za nevyhovující.

10. června 2012

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!